
XESOLVCIOWDE graINCIA 098 -2022-911TOP-Oft 

Pucallpa, 	15 FEB. 2022 
VISTO/  El Expediente Externo N'07768-2022 de fecha 11 de febrero del 2022, presentado por 
la señora MARIA ENCARNACIÓN EGOAVIL WERLENG, Identificado con DNI N°00012771, con 
domicilio actual en Peje. Pili Ml T MmA LUM-CFB. KM O& Distrito de Yadnacocloa, Provincia de 
Coronel Ponlo, Departamento de Ucayall, quien solicita la disolución del vinculo matrimonial de 
conformidad con lo establecido en la Ley N°29227 y el Decreto Supremo N'009-2001-JUS, 
modifiefildo por el Decreto Supremo Nt017-2020-JUS de fecha 29 de diciembre del 2020, l'untando 

para los efectos correspondientes los requisitos exigidos en el TUPA, entre las cuales se 
encuentra el Pago de 5/ 50.70 (CINCUENTA CON 70/100 SOL15),  Pei concepto de Divorcio 
Ulterior que obra en el presente expediente, y/  

CONSIDERANDO:  

Que. la Ley N429227 que regula el Procedimiento No Contencioso de Separación 
Convencional y Divorcio Ulterior en las Municipalidades y Notarias estando reglamentada por 
e/ ID 5 N 009-2006-JUS, modificado por el Decreto Supremo IM017-2020-JUS de echa 29 de 
diciembre del 2020, modificado por el Decreto Supremo ID017-2020-JUS de fecha 29 de diciembre 

del 2020. siendo competencia para llevar a cabo dicho procedimiento, las Alcaldes Distritales y 
Provinciales, así Como los Notarios de la Jurisdicción del Olmo domicilio conyugal o del lugar 
donde se celebró el matrimonio; asimismo, mediante Resolución Directoral N / 310-2010-

JUS/DNJ de fecha 29 de noviembre del 2010. el Ministerio de Justicia de la República del Perú 
a través de la Dirección Nacional de Justicia, le ha otorgado la acreditación a la Municipalidad 
Provincial de Coronel Portilló para llevar a cabo dichos procedimientos no contenciosos, la 
misma que fue renovada por cinco (05) años, con Resolución Directoral Nt  193-2015-
JUSIDGJC, de fecha 02 de noviembre del 2015, teniendo una vigencia indeterminada. segun 
Oficio 5r0901-2020-JUSCGJLR-DPJFPJ de leche 20 de noviembre del 2020; 

Que, conforme lo establece el Ad 7°  de la Ley 29227-Ley que regula el Procedimiento 

No Contencioso de Separación Convencional y Divorcio Ulterior y el Art. 13°  de su Reglamento 

aprobado mediante D.S. N°  009-2008-JUS, modificado por el Decreto Supremo N°017-2020-JUS 
de fecha 29 de diciembre del 2020, para que proceda la disolución del vínculo matrimonial tiene 
que transcurrir dos (02) meses de emitida la resolución que declaro la Separación 
Convencional, parlo que cualquiera de los cónyuges pueden solicfiar ante el Alcalde se declare 
disuelto el vinculo matrimonial; 

Que, el Ad. 13" del Reglamento aprobado por 13.S. N009-2008-JUS, modificado por 
el Decreto Supremo N1017-2020-JUS defecto 29 de diciembre del 2020, establece que declarada 

la disolución del vinculo matrimonial. el Alcalde dispondrá las anotaciones e inscrieclones 
correspondientes, asimismo en el Art.14°  del Reglamento establece que la resaluden de 

alcaldia que disuelve el vínculo matrimonial a que se refiere el Art.13°  del Reglamento, agota 

el procedimiento no contencioso establecido en la Ley; 

Que, con Resolución de Gerencia N'511-2021-MPCP-GM d fe 1-1 20 d Mimbre 

del 2021. se DECLARÓ la SEPARACIÓN CONVENCIONAL de la señora MARIA 
ENCARNACIÓN EGOAVIL WERLENG y el señor PEDRO GUERRERO SANTA CRUZ, quien 
se encuentra representado por la primera nombrada, segUn mandato de poder inscgto en M 
Partida N91371780, respectivamente, ante la Zona Regishal N'II-Sede Chiclayo, tramitado 
mediante Expediente Externo N°46381-2021 de fecha 09 de setiembre del 20211 

Que, habiéndose declarado la Separación Convencional de los citados cónyuges, al 
realizarse el cómputo respectivo desde la fecha de emisión de la misma, hasta la actualidad, 
se tienen que han transcurrido los dos (02) meses requeridos por la Ley IC20277 y su 
Reglamento para que proceda la disolución del vinculo matn-nonial; 

Oue mediante el informe Legal N2157-2022-MPCP-GM-GAJ de fecha 14 de febrero 
del 2022 expedida por la Gerencia de Asesoría Jurídica, CONCLUYE, que habiendo 
transcurrido los dos (02) meses que establece la Ley Se deberá expedir la resolución 
correspondiente pile declare 18 disolución del vinculo matrimonial; 



Que, en este contexto de conformidad con el Art. 3 de la Ley W 20227- Ley que 
regula el Procedimiento No Contencioso de Separación Convencional y Divorcio Ulterior y el 
Art. 4" del Reglamento aprobado por ELS. W009-2008-JUS, modificado por el Decreto Supremo 
N°017-2020-JUS de fecha 29 de diciembre del 2020, tiene competencia el Alcalde que declaró la 
separación convencional, y que fue debidamente representado por el Gerente de Asesoria 
Juridica, quien se encuentra facultada mediante la Resolución de Alcaldia N't 82-2019-MPCP: 
por lo que corresponde sustanciar el Procedimiento de Divorcio Ulterior: 

Que estando a lo expuesto, de conformidad con lo señalado en el Ad r de la Ley 
29227-Ley que regula el Procedimiento No Contencioso de la Separación Convencional y 
Divorcio Ulterior en las Municipalidades y Notanas, los Art.13' y 14' de su Reglamento 
aprobado por ELS. W009-2008-JUS, modificado por el Decreto Supremo N'017-2020-JUS de 
fecha 29 de diciembre dei 2020. y la Resolución de Alcaldia N°053-2019-MPCP de fecha 08 de 
enero del 2019, el señor Alcalde delega sus abibuciones Administrativas de carácter resolutivo. 
al  Gerente Municipal, en uso de sus facultades conferidas en el Art. 20 numeral 20) de la Ley 
W 27972- Ley Orgánica de Municipalidades, 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO- DECLARAR el DIVORCIO ULTERIOR y en consecuencia 
DISUELTO EL VINCULO MATRIMONIAL contraldo por la señora MARIA ENCARNACION 
EGOAVIL WERLENG. identificado con DNI W00012771 y el señor PEDRO GUERRERO SANTA 
CRUZ, Identificado con DNI W16E50822, quien se encuentra representado por la Primera 
nombrada, segan mandato de poder inscrito en la Partida N11371780, respectivamente ante 
la Zona Registral N'II-Sede Chiclayo, ante el Registro Civil de la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, Distrito de Calleda, Provincia de Coronel Portillo. Departamento de Ucayali, 
contraigo el 26 de abril del ele 1989: acogiéndose al Procedimiento No Contenaoso de Separación 
Convencional y Divorcio Ulterior en las munidpallóades y Notadas-Ley N29227. 

ARTICULO SECUNDO -DISPONGASE las anotaciones e inscripciones que 
correspondan ante las Entidades respectivas. conforme lo ordena y dispone la ley y su 
respectivo reglamento, 

ARTICULO TERCERO ENCARGAR a la Oficina de Tecnología de Información, la 
publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional de la Municipalidad Provincial 
de Coronel Portillo(~ muniwortillc gop pe). 

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Secretaria General, la 
notifiCación y distribución de la P resente Resolución a la parte interesada. 

REGISTRES, COMUNIQUESE Y ARGHIVESE. 

IGNISPAIIDADIRWING DE COROXR PORRO 

Jai' Juitiname Edwin Te116 Gonzlier 
GERENCIA MutSWAL 


	00000001
	00000002

